
1/3 
 

 CONSORZIO DI BONIFICA N.8 RAGUSA  
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 26 DEL 13/06/2024 
 

OGGETTO: autorizzazione “posizione di comando” del dipendente Geom. Salvatore Serrentino a prestare 
servizio presso la Condotta Agraria di Ispica, funzionalmente incardinata nel servizio 13 Ispettorato 
Agricoltura di Ragusa.- 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Tredici del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato 
con D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica n. 8 Ragusa 
afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. 
Geol. Gaetano Punzi nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, 
che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 
conferiti a norma di legge;   

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;  

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n. 468 del 13/9/2017, adottati 
ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;     

VISTA   la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 989 del 2/7/2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. n. 9/GAB del 17/01/2024, notificato 



2/3 
 

a questo Consorzio con P.E.C. del 17/01/2024, acquisita agli atti con protocollo n. 512 del 19/01/2024; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 30 del 29/12/97 e modificato con la 
deliberazione n. 69 del 26/9/2008; 

VISTA la nota n. 3638 del 30/04/2024 con la quale il dipendente Geom. Salvatore Serrentino fa istanza di 
assegnazione in “posizione di comando” per l’anno 2024 presso la condotta Agraria di Ispica, 
funzionalmente incardinata nel servizio 13 Ispettorato Agricoltura di Ragusa; 

VISTA la nota n. 101928 del 16/05/2024, assunta al protocollo consortile al n. 4081 del 17/05/2024, con la 
quale il dott. Dario Cartabellotta, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
(Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea) dispone il nulla - 
osta alla presa in servizio del Geom. Salvatore Serrentino presso l’Ufficio sopracitato dalla data di eventuale 
presa servizio e fino al 31/12/2024; 

VISTA l’ulteriore nota n. 4495 del 3/06/2024 con la quale il suddetto dipendente reitera la richiesta di 
trasferimento in quanto, nonostante in data 28/05/2024 è deceduta la propria madre convivente,  restano 
ferme tutte le altre 5 motivazioni  per cui è stata fatta la precedente istanza   e nella quale allega certificato 
medico con cui è stata diagnosticata, in aggiunta alle problematiche già note, una forma di latente 
affaticamento che rende il dipendente in questione inidoneo a spostamenti giornalieri extra urbani; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter disporre il comando del dipendente Geom. Salvatore Serrentino 
presso l’Ufficio sopradescritto fino al 31/12/2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023 – 2025 adottato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 31 del 29/05/2023;  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. n. 9/GAB del 17/01/2024, notificato a 
questo Consorzio con P.E.C. del 17/01/2024 si è insediato; 

VISTA la nota prot. n. 112992 del 06/06/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, assunta al protocollo dell’Ente 
al n. 4632 del 07/06/24, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/06/2024 nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 – 2026; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

D E L I B E R A 

DI DISPORRE il comando del dipendente Geom. Salvatore Serrentino presso la Condotta Agraria di Ispica, 
funzionalmente incardinata nel servizio 13 Ispettorato Agricoltura di Ragusa fino al 31/12/2024; 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti di assumere i provvedimenti consequenziali a quanto sopra 
determinato; 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

        IL VICE DIRETTORE GENERALE                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

( Dott. Geol. Gaetano Punzi)                            (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 



3/3 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità  amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Dott. Giovanni Gurrieri 

 

 

 

 


		2024-06-13T15:08:59+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-13T18:32:39+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-13T16:41:52+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




